hidas, sint libere. Et si dies fractus fuerit, in festivitate

Sancti Martini, ipse qui retinuerit det ipsam summam, et

uudecies persolvat abbati de Perscora, et reddat forisfactu-

abbati de "Westminstre, quia sua terra est.

COMMEMORATIO PLACITI INTER WULFSTAN EPISCOPUM
ET WALTERL'M ABBATEM DE EOVESHAM.

Hec commemoratio placiti, quod fuit inter W. episcopum
et Walterum abbatem de Eovesham : hoc est, quod ipse epi-

scopus reclamabat super ipsum abbatem sacam, et socam, et

sepulturam, et circsceat, et requisitiones, et omnes coiisue-

tudines faciendas ecclesiae Wigornensi in hundredo de Os-

waldeslawe, et geldnm rcgis, et servitium, et expeditions in

terra et in mari, de xv. hidis de Hantona, ot dc nil
01

hidis dc
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Benningewrde, quas debebat abbas tenere de episcopo, sicut

alii feudati ecclesise ad omne debitum servitium regis et epi-

scopi libere tenent. De hac re fuit magna coiitentio inter

episcopum et abbatem, qui abbas diu resistens injuste hoc

defendebat. Ad ultimum tamen haec causa ventilata et dis-

cussa fuit per justitiam, et breve et preceptum regis Willelmi

senioris, quod misit de Normannia, in presentia Gosfridi Con-

stantiensis episcopi, cui rex mandaverat ut interesset predicto

placito, et faceret discernere veritatem inter episcopum et

abbatem, et fieri plenam rectitudinem. Ventum est in cau-

sam. Conventus magnus factus est in Wirecestra vicinorum

comitatuum et baronum ante Gosfridum episcopum. Dis-

cussa est res; facta est supradicta reclamatio W. episcopi

super abbatem. Abbas hanc defendit, episcopus legitimos
testes inde reclamavit, qui tempore regis Edwardi hoc vide-

rant, et predicta servitia ad opus episcopi susceperant. Tan-

dem ex precepto justitise regis, et decreto baronum, itum est

ad juditium : et quia abbas dixit, se testes contra episcopum
non habere, judicatum est ab optimatibus, quod episcopus
testes suos nominaret, et die constituta adduceret, et per
sacramentum dicta episcopi probarent, et abbas quascunque
vellet reliquias afferret. Concessum est ab utraque parte.

Venit dies statuta. Venit episcopus W. et abbas Walterus, et

ex precepto Gosfridi episcopi ; affuerunt barones qui inter-

fuerant priori placito et juditio. Attulit abbas relliquias,

scilicet corpus Sancti Ecguuini. Ibi affuerunt ex parte epi-

scopi probabiles personae, paratse facere predictum sacra-

mentum, quarum unus fuit Edricus, qui fuit, tempore regis

Edwardi, stermannus iiavis episcopi, et ductor exercitus ejus-

dem episcopi ad servitium regis ; et hie erat homo Rodberti

Herefordensis episcopi, ea die qua sacramentum optulit, et

nichil de episcopo W. tenebat. Affuit etiam Kinewardus, qui

fuit vicecomes Wirecestrescire, qui hoc vidit, et hoc testa-

batur. Affuit etiam Siwardus dives homo de Scropscyre, et

Osbernus filius Ricardi, et Turchil de Warewicscyre, et multi

alii seniores et nobiles, quorum major pars jam dormiunt.

Multi autem adhuc superstites sunt, qui illos audierurit, et

adhuc multi de tempore regis Willelmi idem testincantes.
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Abbas autem videns sacramentum et probationem totam

paratam esse, et nullo modo remanere si vellet recipere, ac-

cepto ab amicis consilio, episcopo demisit sacramentum, et

totam querelam recognovit, et omnem rem sicut episcopus

reclamaverat, et inde, concordiam se facturum cum episcopo,

conventionem fecit. Et inde sunt legitimi testes apud nos,

milites, homines Sanctae Mariae, et episcopi, qui hoc viderunt

et audierunt, parati hoc probare per sacramentum et bellum

contra Rannulfum fratrem ejusdem Walteri abbatis, quem ibi

viderunt, qui cum fratre suo tenebat illud placitum contra

episcopum, si hanc conventionem negare voluerit, factam

inter episcopum et abbatem. Habemus etiam sacri ordinis

viros, sacerdotes et diaconos, paratos illud affirmare juditio

Dei.

*f[ Willelmus rex Anglorum V. vicecomiti, et Osberno filio

Escrop, et omnibus Francis et Anglis de Wiriceastrescyre,

salutem. Volo et precipio, ut episcopus Wt. ita pleniter

liabeat socam, et sacam, et servitia, et omnes consuetudines

ad suum hundred, et ad terras suas pertinentes, sicut melius

habuit in tempore regis Edwardi; et de terris quas ipse

diratiocinavit abbatem de Eovesham de suo feudo tenere,

scilicet iinor hidas ad Benninguurde, et domos in civitate,

precipio, ut, si abbas illas vult habere, sibi inde serviat, sicut

alii sui feudati. Et de xv. hidis de Hantona, unde episcopus

diratiocinavit socam, et geldum, et expeditionem, et cetera

mea servitia ad suum hundred, et cirichescot, et sepulturam

ad suam villain pertinere, precipio, ne ullus ei contra teneat,

sed sic habeat omnia de illis ad meum opus et suum, sicut

coram Gosfrido episcopo, et coram vobis, secundum meum

preceptum, testante vicecomitatu, diratiocinatum et juratum

est, teste ipso Gosfrido episcopo et R. de Ivereio.

INDICIUM DONATIONIS ^ECCLESDE WESTBYRLE, QUAM
WLSTANUS EPISCOPUS USIBUS MONACHORUM HUJUS
^CCLESLE DEDIT. M.XCIII.

:JC Largiente gratia Salvatoris nostri Domini Jesu Christ!
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ego Wlstanus Uuigornensis secclesiae Prelatus antistes, sec-

clesiam sitam in villa que vocatur Uuestbiria, a beato Osuualdo

quondam constructam
3
et terris et opibus et monachis ibidem

Deo servientibus honorificenter jampridem ditatam, postea

vero a piratis devastatam, et vetustate et praspositorum negli-

gentia destructam, ad landem ipsius Domini et Redemptoris
nostri Jesu Christi, ejusque sanctse genitricis Mariae omnium-

que apostolorum, studui reparare. Et quia terra quae jure

ad secclesiam pertinebat, impedita et direpta erat a laicis

hominibus, inito congruenti consilio, auxilio bonorum homi-

num, partem prsedictse terras, legali jure recuperatam, partem

pecunie meas redemptam praetio, juri et ditioni secclesise

restitui, scilicet, n. hidas et dimidiam hidam et dimidiam

virgam in Uuestbiria, partem etiam terrse quse concluditur

ambitu ipsius monasterii, et vn. acras terras in orientali parte

monasterii, partem quoque silvulse ^Escgraf, et xu. acras

prati, liberas dedi ab omni tribute et vectigali, omnique
servitio regali et episcopali, pro remedio animse meae, et re-

demptione animarum omnium episcoporum prsedecessorum
sive successorum meorum, quicumque hanc nostram elemosi-

nam illesam servaverint, aut in aliqua re augendo emenda-

verint. Hanc libertatem ideo dedi, quia, hac terra excepta et

libera permanente, omne regale servitmm, quod de meis

circumjacentibus terris jure debetur, expleri potest, et per-

solvendum locavi et statui. In Heanbiria etiam, et in Ceor-

latune, et in Uuica n. hidas et dimidiam hidam, et xxvin.

acras terras
;

ascclesias quoque in Henbiria et in Stoke, cum
omnibus decimis, tarn de frugibus quam de pecudibus sive de

armentis, similiter liberas ab omni servitute regali et episco-

pali, concessi, sicut semper liberae fuerunt ab antiquis tem-

poribus. In Bereuuica etiam i. hidam et dimidiam hidam;
et in Hseseldene i. virgam liberam, preter regis servitium.

Has terras, cum omnibus sibi pertinentibus silvis et planis,

pratis et pascuis, aquis et piscaturis, et ipsam aecclesiam,

et ibi Deo servientibus dedi ad sustentationis necessaria,

ipsumque monasterium cum omnibus rebus quibus illud

ditavi, terris, ornamentis, et cunctis ecclesiasticis ministeriis,

Deo et Sanctae Mariae ad Uuigornensem ecclesiam, utilita-
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tibus monachorum, qui ibi Deo serviunt, in sede episcopal!

deserviendum dedi. Hujus donationis legitimam sponsionem,
consilio et testimonio meorum bonorum homiuum et ami-

corum fidelium confirmavi, offerens illud super altare Sanctae

Mariae, die nativitatis ipsius sanctae et intemeratae virginis et

Dei genitricis, anno Dominicae incarnationis M.XCIII., regni

autem regis Willelmi junioris v., Ordinationis meae xxxi.

anno, eodem die complete, liidictione i.
; desiderans et adju-

rans, ut haec possessio et confirmatio firma et stabilis in

Eeternum, ad usus monachorum in Uuigornensi secclesia Deo
servientium perinaneat, prohibens pontificali nostra et divina

auctoritate, ne quis hoc violare presumat. Si quis vero,

diabolicae cupiditatis instiiictu, hoc infringere presumpserit,

exterminatus ab aeterna cselesti hereditate, consors factus pro-

ditoris Judas, nisi in via satisfactions redierit, perpetualiter

crucietur exitialibus flammis Gehennas, anathematizatus cum

angelis Sataiiaa, sine fine luiturus poeiias presumptiouis sue.

Hujus donationis et confirmationis testes hi suut :

Thomas prior, cum fratribus Uuigornensis aecclesiae.

Alricus archidiacoiius. Ordricus dapifer. Frethericus

capellanus. Alfwiuus filius Berhtmari. Alfuuinus presbiter.

Alricus camerarius. Aldredus. Alstanus cunestabula.

Mauricius Freauuinus clerici episcopi.

EXCOMMUNICATIO CUNCTA SUPRADICTA CONCLUDED.

Cuncta namque mortalia, velut umbra tennis, veloci fine

recedunt, ideoque quee in laude Dei geruntur, necesse est ut

litterarum seriei commendentur. Quapropter ego supplex

Wlstanus, hujus sancti locelli custos et presul, elemosinas

terrarum, a Christicolis hue collatas, in unum coaugmentare

feci, ne a succedentibus oblivioni tradantur, veritus, quia
humana cupiditas, prona in malum, plus ea quae mundi, in

maligno positi, quam quae Dei sunt amplectitur. IJane cupi-

ditatein, ut stcrcora, reiciens, cunctos Deum obtestor amantes,

([uo nulla, Deo favente, a nobis conjuncta, iniquo turl)are

audeant conaminc. Si autem quis, diabolica instigutus ma-
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chinatione, haec auclaci disperserit lesione, cum Juda, Christ!

proditore, sciat se penas subiturum infernales, cum Dathan

quoque et Abiron fluviis submersurum herebicis, si hie cum

condigna non emendaverit satisfactione.

3 ic bidde 3 eac on Godes

noman halsige- f selc mann
hine sylfne georne wiS Jnsne

curs warnige. 3 )?issere stowe

hold sy -3 getreowe- 3 se
j?e

elles do- ha?,bbe him wiS Gode

gemsene- swa swa ]?es curs

swutela^.